Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Pronampe, do Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – Pronaf e do Programa 
Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural – Pronamp. 

O art. 18 altera a Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020, para prever 
o aporte adicional da União de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e
quinhentos milhões de reais) no Fundo de Garantia de Operações – FGO, 
deduzido o aumento de participação decorrente da MPV nº 1216, de 2024, para 
cobertura de operações contratadas até 31 de dezembro de 2024 no âmbito do 
Pronampe voltadas a beneficiários vítimas dos eventos climáticos, entre outras

[...]

o Programa Emergencial de Acesso a Crédito Solidário para o Rio Grande do Sul
(“FGI-PEAC Crédito Solidário RS”). O Programa operará com separação 
patrimonial e regras específicas, mais compatíveis com a situação emergencial 
que se busca atenuar. 

O mesmo dispositivo prevê também aporte adicional da União de R$ 
450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) no FGI-PEAC, em 
acréscimo ao valor já destinado ao referido fundo pela Medida Provisória nº 

1.189, de 27 de setembro de 2023, de forma a viabilizar, considerando o índice de 
cobertura de inadimplência por porte atual (stop loss), cerca de R$ 
39.000.000.000,00 (trinta e nove bilhões de reais) em operações de crédito aos 
beneficiários vítima dos eventos climáticos. 

O artigo prevê, adicionalmente, a ampliação do período máximo de 
carência para as operações garantidas pelo FGO e pelo FGI-PEAC para 24 (vinte 
e quatro) meses.

[...]

recompor as estruturas produtivas gaúchas, evitando ao máximo a paralisação das 
obras. 

Quanto à estimativa de impactos orçamentários, a Exposição de 
Motivos (EMI) nº 48/2024 MF MDIC MDA MAPA MEMP, de 9 de maio de 
2024, que acompanhou a MPV nº 1216, de 2024, estimou para o ano de 2024 um 
aporte adicional de até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões 
de reais) no Fundo Garantidor de Operações – FGO e de R$ 450.000.000,00 
(quatrocentos e cinquenta milhões de reais) no FGI-PEAC. Além disso, também 
está previsto o desembolso de subvenção no valor máximo de R$ 
2.200.000.000,00 (dois bilhões e duzentos milhões de reais) ainda neste ano. 
Como o texto do referido PL não alterou nenhum parâmetro supracitado, as 
estimativas de impacto seguem as mesmas. 

Adiciono emendas, sugeridas pelo Poder Executivo, que incorporam 
neste PL também os arts. 2º e 3º da MPV nº 1.226, de 29 de maio de 2024, que